
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TUẦN GIÁO 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tuần Giáo, ngày  11  tháng 11  năm 2020 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc cho phép thành lập Hội Cựu Thanh niên xung phong cấp xã 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TUẦN GIÁO 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Nghị định số 45/2010/CĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy 

định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Nghị định số 33/2012/NĐ-CP ngày 

13/4/2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ; 

 Căn cứ Thông tư số 03/2013/TT-BNV ngày 16/4/2013 của Bộ Nội vụ quy định 

chi tiết thi hành Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ và 

Nghị định số 33/2012/NĐ-CP ngày 13/4/2012 của Chính phủ; 

 Căn cứ Quyết định số 04/2010/QĐ-UBND ngày 31/5/2010 của UBND tỉnh 

Điện Biên về việc ban hành Quy định phân cấp quản lý bộ máy, biên chế cán bộ, 

công chức, viên chức Nhà nước trên địa bàn tỉnh Điện Biên; 

Tiếp theo tờ trình số 01/TTr-BCH ngày 02/11/2020 của Ban Chấp hành Hội 

Cựu Thanh niên xung phong huyện Tuần Giáo; 

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Nội vụ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Cho phép thành lập Hội Cựu Thanh niên xung phong cấp xã, cụ thể 

như sau:  

- Hội Cựu Thanh niên xung phong xã Quài Nưa; 

- Hội Cựu Thanh niên xung phong xã Mường Mùn. 

1. Địa vị pháp lý: 

- Hội cựu Thanh niên xung phong cấp xã là thành viên của Mặt trận Tổ quốc 

cấp xã, gắn bó mật thiết với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các đoàn 

thể cấp xã. 

- Hội cựu Thanh niên xung phong cấp xã có tư cách pháp nhân, có con dấu và 

được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước theo quy định của pháp luật. 

2. Nhiệm vụ quyền hạn: 

- Động viên giúp đỡ hội viên phấn đấu để có cuộc sống khoẻ, sống vui, sống 

có ích cho bản thân, gia đình và xã hội; đẩy mạnh các hoạt động nghĩa tình đồng 

đội, giúp nhau phát triển kinh tế xóa đói giảm nghèo trong gia đình các cựu thanh 

niên xung phong. 



2 

 

- Động viên và tổ chức cho cựu thanh niên xung phong tham gia các phong 

trào thi đua yêu nước do Đảng, Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc các đoàn thể chính 

trị - xã hội phát động; Tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và các đoàn 

thể tại địa phương; Tích cực tham gia đấu tranh phòng chống các tệ nạn xã hội, các 

hành vi vi phạm pháp luật, tích cực tham gia phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”, góp phần bảo vệ an ninh chính trị, trật tự xã hội ở địa 

phương; 

- Có trách nhiệm phối hợp với các ngành có liên quan giải quyết các vấn đề 

về chế độ chính sách của cựu thanh niên xung phong; tiến hành thu thập thông tin 

về nơi đồng đội hy sinh, phối hợp với cơ quan chức năng quy tập hài cốt đồng đội 

về nghĩa trang liệt sỹ. 

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và Hội Liên hiệp 

Thanh niên Việt Nam cùng cấp tiến hành các hoạt động giáo dục thế hệ trẻ về 

truyền thống cách mạng và tinh thần xung phong tình nguyện, phục vụ thắng lợi 

công cuộc đổi mới. 

- Hội được tham gia ý kiến vào các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan 

tới tổ chức Hội và hội viên. 

- Có quyền kiến nghị với tổ chức Đảng, cơ quan Nhà nước có thẩm quyền về 

các vấn đề liên quan đến chế độ, chính sách đối với cựu thanh niên xung phong; 

được đề bạt tâm tư, nguyện vọng của cựu thanh niên xung phong đến cơ quan Đảng, 

Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức khác có liên quan. 

3. Cơ cấu tổ chức của Hội: Đại hội đại biểu Hội Cựu Thanh niên xung phong  

cấp xã bầu Ban Chấp hành,  Ban Thường vụ,  Ban Kiểm tra, Chủ tịch, Phó Chủ tịch 

và các hội viên. Số lượng thành viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Kiểm 

tra, Thường trực Hội thực hiện theo quy định của Điều lệ Hội. 

4. Công tác quản lý Tài chính thực hiện theo Điều lệ của Hội và các quy định 

hiện hành của Luật Ngân sách Nhà nước và các quy định khác có liên quan đến 

công tác quản lý sử dụng nguồn kinh phí của tổ chức Hội. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

 Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trưởng các phòng: Nội 

vụ, Tài chính- Kế hoạch huyện; Hội Cựu Thanh niên xung phong huyện, Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Hội Cựu 

Thanh niên xung phong 02 xã Quài Nưa và Mường Mùn chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:     
- Như Điều 3;                                                                

- Lưu: VT, NV.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vũ Văn Đức 


		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2020-11-16T17:40:57+0700


		2020-11-17T07:24:01+0700


		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-11-17T07:24:24+0700




